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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada — Government
Ministria e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit
Ministarstvo Kulture, Omladine i Sporta - Ministry of Culture, Youth and Sport
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Nr: 23/2024

Daté&: 07.03.2024
Duke marré parasysh nenin 12, 22 dhe 23 t& Ligjit Nr. 06/L—113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe Agjencive t& Pavarura (Gazeta Zyrtare, Nr. 7/01 mars 2019), n& pajtim
me nenin 5 t& Ligjit Nr.08/L — 111 pér Arkivat (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés / Nr. 30/ 5
shtator 2022), Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Shtetérore t& Arkivave t& Kosovés, Bislim Bislimi, nxjerr;

VENDIM

1. Themelohet regjistri zyrtar i vulave t& Agjencisé Shtetérore t€ Arkivave t& Kosovés (kétu e
tutje: ASHAK) me té cilat vértetohen kopjet e materialeve t& ofruara pér shfrytézim nga
personat juridik dhe fizik, publik dhe jo publik, n& arkivin gendror dhe né arkivat
ndérkomunale, pjesé e rrjetit arkivor, pérkatésisht t& Agjencisé Shtetérore t& Arkivave t&
Kosovés.

2. Regjistri i vulave mbi kopjet e vértetuara t& materialeve arkivore nga njésité organizative
arkivore t& ASHAK, p&rmbajné sé& paku t& dhénat si né vijim: datén e vulés, numrin rendor,
numrin e fondit, emrin e fondit, numrin dhe emrin e njésive tjera integrale t& fondit t& caktuar,
llojin e materialit t& ofruar, si dhe numrin e fageve q& pérmban kopja e vértetuar.

3. Pas hyrjes né fuqi t& kétij akti administrativ, kopjet e materialeve arkivore q& nuk pérmbajné
vulé zyrtare identike me t& dhénat nga regjistri zyrtar i vulave né ASHAK, nuk kang cilési t&
dokumentacionit t& vértetuar né arkivin kompetent, gjegjésisht, institucionin kompetent,
rrjedhimisht, nuk mund té& fitojné cilésing e dokumentacionit zyrtar q& mund t& pérdoret né
¢tarédo procedure gjyqésore apo administrative.

4, Materiali arkivor mé i vjetér se tridhjeté (30) vjet, i pa dorézuar ende né ASHAK dhe g gjendet
tek arkivat e fondkrijuesve, mund t& ofrohet pér shfrytézim pér palét nga personat kompetent
t& arkivave t& fondkrijuesve, vetém pasi t& nénshkruhet marréveshje e bashképunimit me
ASHAK, me té cilén, delegohet autoriteti zyrtar pér t& vértetuar kopjet e materialeve sipas
rregullave dhe standardeve paraprakisht t& definuara né marréveshje, deri né dorézim —
pranimin pérfundimtar t& materialit arkivor t& rregulluar n& ASHAK, sikurse obligon neni 13 i
Ligjit Nr.08/L — 111 pé&r Arkivat.

5. Ky vendim nuk zbatohet pér arkivat e institucioneve publike/private q& né pérputhje me nenin
10 (paragrafi 2) té Ligjit Nr. 08/L. — 111 pér Arkivat, kané autorizime ligjore pér t& funksionuar
si arkiva speciale, respektivisht:

5.1. Ministria e Mbrojtjes;

5.2.Ministria e Punéve t€ Brendshme;

5.3. Ministria e Punéve t& Jashtme dhe e Diasporés;
5.4. Agjencia Kosovare pér Inteligjencé;



5.5.Institucionet publike dhe private t& arsimit té lartg;
5.6. Shérbimi Spitalor Klinik dhe Universitar i Kosovés.

6. Ky vendim nuk zbatohet pér arkivat private q& né& pérputhje me nenin 11 t& Ligjit Nr. 08/L —
111 pér Arkivat, kané autorizime ligjore pér t& funksionuar si arkiva private.

7. Deri né ditén e hyrjes né fuqi té kétij Vendimi, arkivi gendror dhe arkivat ndérkomunale
obligohen t& zbatojné detyrat konkrete pér t& zbatuar pikén njé (1) dhe dy (2) t& kétij Vendimi,
respektivisht t€ krijojné formatin unik t& regjistrit zyrtar t& vulave dhe t& harmonizojné shénimet
e vulave zyrtare aktuale me kérkesat e pikés dy (2) té kétij Vendimi.

8. Vendimi publikohet n& mjetet e komunikimit online qé& jan& n& pérdorim t&€ ASHAK —sé& dhe
né ¢do hapésiré tjetér ku palét kané qasje gjaté parashtrimit t& kérkesave pér shfrytézim t&

materialit arkivor n& arkivin qendror dhe n& arkivat ndérkomunale.

9. Vendimi hyn né fugi mé daté 25 mars 2024.

Vendimi i dérgohet: for
- Zyrés sé Drejtorit Ekzekutiv t¢ ASHAK; 1Sl ’hlshml
- Drejtoréve 1é departamenteve 1é ASHAK; AV (

- Institucioneve & pavarura kushtetuese;
Keéshillit Giygésor té Republikés sé Kosovés,
Késhillit Prokurorial té Republikés sé Kosovés;
- Agjencive té pavarura;

- Komunave té Republikés sé Kosovés.

- Arkivave ndérkomunale té ASHAK; /
- Institucioneve t¢ administratés shietérore; Dfejtor Ekzek}ﬂ/ ASHAK



